
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 17 del 01-02-2016

OGGETTO:
ADESIONE AL BANDO SPRAR

L'anno duemilasedici addì uno del mese di Febbraio con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che il diritto d'asilo nel territorio della Repubblica è sancito dall'articolo 10 comma 3
della Costituzione italiana per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro paese l'effettivo
esercizio delle libertà democratiche.

Considerato il flusso straordinario di cittadini extracomunitari, adulti, famiglie e minori stranieri
non accompagnati presenti nel territorio della Repubblica italiana e nel contesto locale;

Dato atto che a partire dalle esperienze di accoglienza decentrata e in rete, realizzate tra il 1999 e il
2000 da associazioni e organizzazioni non governative, nel 2001 il Ministero dell'Interno -
Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione, l'Associazione nazionale dei Comuni italiani
(ANCI) e l'Alto commissariato delle Nazioni unite per i rifugiati (UNHCR) - siglarono un
protocollo d'intesa per la realizzazione di un "Programma nazionale asilo", dando vita ad un sistema
pubblico per l'accoglienza di richiedenti asilo e rifugiati, diffuso su tutto il territorio italiano, con il
coinvolgimento delle istituzioni centrali e locali, secondo una condivisione di responsabilità tra
Ministero dell'interno ed enti locali.

Dato atto che la legge n.189/2002 ha successivamente istituzionalizzato queste misure di
accoglienza organizzata, prevedendo la costituzione del Sistema di protezione per richiedenti asilo e
rifugiati (SPRAR);

che attraverso la stessa legge il Ministero dell'Interno ha istituito la struttura di coordinamento del
sistema - il Servizio centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto
tecnico agli enti locali - affidandone ad ANCI la gestione. Considerato che l'obiettivo prioritario del
circuito di accoglienza SPRAR come sopra descritto è l'integrazione e l'inclusione dei cittadini
stranieri con uno status legale specifico, presenti in maniera significativa sull'intero territorio
nazionale.

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 07.8.2015, pubblicato sulla G.U. n. 233 del
07.10.2015 è stato adottato un avviso pubblico che disciplina l'accesso ai finanziamenti volti a
progettare e/o sviluppare reti territoriali fra vari attori pubblici e privati per la definizione di
strategie, azioni ed interventi integrati, pluridisciplinari e intersettoriali in materia dì politiche per i
servizi di asilo relativo alle modalità di presentazione di contributo degli EE.LL. che intendono
prestare, nel biennio 2016-2017, servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di
protezione internazionale e umanitaria tramite presentazione di apposita domanda da presentarsi on
line entro le ore 12:00 del 14 febbraio 2016 a seguito di decreto  di proroga del  Ministro
dell’Interno del 21 dicembre 2015;

Preso atto che possono presentare domanda di contributo tutti gli enti locali, così come definiti dal
d.lgs. n. 267/2000 e che gli enti locali per la realizzazione dei servizi indicati dal succitato decreto
potranno avvalersi di uno o più enti attuatori;
Atteso che il Comune di Sala Consilina intende presentare domanda di contributo per la
realizzazione di servizi finalizzati all'accoglienza nella rete SPRAR di progetti relativi
all'accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro famigliari e a tale scopo
intende coinvolgere  soggetti interessati all'attuazione di tali servizi da indicare quali enti attuatori
nella domanda di contributo, tramite apposita manifestazione d'interesse.

Evidenziato che il Comune di Sala Consilina non dispone di risorse finanziarie né di immobili di
proprietà da destinare all'accoglienza, per cui intende garantire la quota di cofinanziamento in caso
di approvazione del progetto solo ed esclusivamente con la messa a disposizione di personale,
mezzi e risorse materiali, nel rispetto delle norme di cofinanziamento di cui al Manuale Operativo
Sprar.



Visto l'art. 5 del Decreto del Ministero dell'Interno del 7 agosto 2015, ed in particolare il comma 2,
laddove si prevede che gli Enti attuatori devono possedere una pluriennale e consecutiva esperienza
nella presa in carico di richiedenti/titolari di protezione internazionale, comprovata da attività e
servizi in essere, al momento della presentazione della domanda di contributo;

Ritenuto di aderire al bando "SPRAR" e di avviare , pertanto, le procedure di selezione dell’Ente
gestore per la coprogettazione e la gestione in tempi stretti , al fine di rispettare la scadenza del
bando per la candidatura fissata alle ore 12:00 del 14/02/2016;

P R O P O N E
• di riportare nel dispositivo quanto esposto in premessa;
• di aderire al bando "SPRAR" Presentazione delle domande di contributo da parte degli EE.LL. che
prestano servizi finalizzati all'accoglienza di richiedenti e di titolari di protezione internazionale ed
umanitaria, biennio 2016 -2017";
• di incaricare il Dirigente f.f. Area Affari Generali ed Istituzionali della predisposizione degli atti e
delle attività necessarie per la partecipazione al bando di cui in premessa ed  di avviare in primis le
procedure di selezione dell’Ente gestore per la coprogettazione e la gestione con urgenza al fine di
rispettare i tempi stretti della scadenza del bando per la candidatura fissata alle ore 12:00 del
14/02/2016;
• di autorizzare il Sindaco o un suo delegato a compilare le necessarie dichiarazioni in qualità di
legale rappresentante dell' Ente;
• di riservarsi con successivo proprio provvedimento di approvare il progetto per la partecipazione
al bando e gli atti connessi;
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D. Lgs 267/2000, stante l'urgenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “Adesione bando SPRAR”;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta allo stato impegni di spesa né diminuzione di entrata e
che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa stabilendo però che la partecipazione al bando in oggetto deve avvenire con un
coprogetto relativo all’accoglienza integrata limitata però a minori accompagnati dalle madri;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 26-01-2016 IL DIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 02-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 02-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 02-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


